
EMERGENZA SANITARIA A SEGUITO DI CLUSTER DI CASI UMANI DI INFEZIONE DA

VIRUS WEST NILE TRASMESSO DALLA ZANZARA CULEX PIPIENS

ORDINANZA DEL SINDACO

IL SINDACO

PREMESSO che il Servizio Igiene e  Sanità Pubblica dell’Azienda ULSS 6 Euganea ha comunicato,

via mail nel primo pomeriggio del 17  agosto 2023, al Settore Ambiente e Territorio del Comune di

Padova,un cluster di casi di West Nile trasmessa dalla zanzare Culex Pipiens, in residenti e domiciliati

nel Comune di Padova; 

VISTE le indicazioni impartite nelle “Linee operative per la sorveglianza e il controllo delle arbovirosi

nella Regione Veneto – anno 2023”, che dispongono l’effettuazione di interventi di eliminazione dei

focolai larvali per un raggio minimo di 200 metri dal luogo dove si sono manifestati i casi di contagio,

con  possibilità  di  ampliare  detto  raggio di  azione in  base  alla  situazione ambientale  verificata  da

personale incaricato della vigilanza;

RILEVATO che nel territorio di questo Comune è presente la zanzara comune ( culex pipiens), vettore

competente per la trasmissione di questo agente virale; 

RILEVATO che sono presenti aree pubbliche stradali e aree private, quali aree cortilive, giardini e orti;

RILEVATO che l’area di intervento, individuata dall’ULLS, comprende la zona prossimale a Via Ca’

Manzoni civico 2, per un raggio di 200 mt per la quale viene richiesto, secondo le linee guida regionali,

un rafforzamento a carico dei privati delle attività di rimozione dei focolai larvali presenti nelle aree e

pertinenze  private  e  delle  attività  di  prevenzione  della  proliferazione  secondo quanto  già  previsto

nell’Ordinanza del Sindaco n. 18/2023;

CONSIDERATO che, fatti salvi gli interventi di competenza dell'ULSS relativi alla sorveglianza ed al

controllo dei casi accertati o sospetti di malattie trasmesse da insetti vettori, l'intervento principale per

la prevenzione di questa malattia è la massima riduzione possibile della popolazione/densità di tali

insetti, rafforzando la lotta preventiva e agendo principalmente tramite la rimozione dei focolai larvali e

adeguati trattamenti larvicidi;

VISTA la necessità di intervenire a tutela della salute e dell'igiene pubblica per prevenire e controllare

malattie infettive trasmissibili all'uomo attraverso la puntura d'insetti vettori;

CONSIDERATA  la  necessità  di  provvedere  a  un'adeguata  pubblicizzazione  del  presente

provvedimento, mediante fonti di comunicazione rivolte ai soggetti pubblici e privati, ai cittadini ed

alla popolazione presente sul territorio comunale sopra descritto; 

VISTI

• la legge 23 dicembre 1978, n. 833, "Istituzione del servizio sanitario nazionale" con particolare

riferimento all’art. n. 13 del Capo I del Titolo 1 (“Attribuzione dei comuni”) e dell’articolo 32,

comma 3 (“Funzioni di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria”);

• il “Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025

recepito dalla Regione Veneto con DGR n. 207 del 18/02/2020; 

• la DGR n. 389 del 7 aprile 2023 recante “Linee operative per la sorveglianza e il controllo

delle arbovirosi nella Regione Veneto – anno 2023”;

• il “Piano aziendale di attività annuale per il controllo dei vettori-anno 2023 dell’Az. ULSS n.

6;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

chiarellol
Font monospazio
COMUNE DI PADOVASEGRETERIA GENERALEREGISTRO ORDINANZEN. 39 DEL 18/08/2023



ORDINA

a tutti  i residenti,  amministratori condominiali,  operatori commerciali,  gestori  di attività produttive,

ricreative, sportive e in generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte in zone

prossimali  a Via  Ca’ Manzoni 2,  per un raggio di 200 metri di rafforzare i  trattamenti già previsti

nell’Ordinanza del Sindaco n. 18/23 prevedendo:

• l’effettuazione a proprie spese, nel più breve tempo possibile e comunque entro il 20 agosto

2023 della rimozione dei focolai larvali presenti nelle aree e pertinenze private e delle attività

di prevenzione della proliferazione secondo quanto già previsto nell’Ordinanza del Sindaco n.

18/2023;

• la trasmissione al  Settore Ambiente e Territorio del Comune di Padova del calendario dei

trattamenti  previsti  da  parte  della  ditta  incaricata  e  la  trasmissione  della  documentazione

attestante l’avvenuto trattamento entro e non oltre le 24 ore successive:

AVVERTE

• che  ai  sensi  dell’art.  3,  quarto  comma,  della  L.  07.08.1990  n.  241  contro  il  presente

provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Veneto nel termine di 60 giorni (L. 06.12.1971 n.

1034) o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo

Pretorio;

• che  ai  sensi  gli  artt.  7  bis  e  50 del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267 “Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli  Enti  Locali”  per  l’inottemperanza al  divieto  imposto  dalla  presente

ordinanza è prevista una sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00;

• che  il  responsabile  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Rossella  Zordan  del  Settore

Ambiente e Territorio del Comune di Padova;

• che  eventuali  informazioni  e  chiarimenti  potranno  essere  richiesti  al  Settore  Ambiente  e

Territorio cpntattando il numero 049-8204821.

Il Sindaco

Sergio Giordani

latorrem
Font monospazio
   

latorrem
Font monospazio
Sottoscrive il presente atto, assenti il Sindacoe il Vicesindaco, l'Assessore più anziano presenteai sensi dell'art. 60 co. 3 dello statuto Comunale. 	         L'ASSESSORE	         Diego Bonavina


		2023-08-18T10:58:40+0200
	DIEGO BONAVINA




